
Fond pro spravedlivou transformaci (FST) 

aktuální informace k 22. 03. 2024 

 
Předkládáme aktuální informace k Operačnímu programu Spravedlivá transformace (OPST).  

 

Informace k vyhlášeným výzvám OPST pro Ústecký kraj 
 

Výzva 
Datum  

vyhlášení 

Konec 

výzvy 

Počet 

přija-

tých 

žá-

dostí 

Podáno 

do výzvy 

- dotace 

OPST  

[tis. Kč] 

Alokace 

výzvy  

[tis. Kč] 

Čer-

pání 

v % 

Poznámka 

2. výzva - Strategické pro-

jekty Ústeckého kraje 
30.11.2022 31.12.2023 9 7 161 680 7 300 000  98 %  

6. výzva - Odborné učebny 

SŠ v Ústeckém kraji 
15.02.2023 31.12.2023 33 845 270  800 000  106 %   

9. výzva - Konektivita škol 

v Ústeckém kraji 
15.02.2023 31.12.2023 33 309 603 300 000  103 %   

12. výzva - Inovativní pro-

jekty oběhového hospo-

dářství v ÚK 

06. 12. 2023  
30. 10. 2024 

(2. kolo) 
0 0 940 000 0 % 

Dvoukolová výzva        

(v 1. kole z 5 podaných 

projektů byly schvá-

leny 3 projekty pro po-

dání do 2.  kola)  

15. výzva - Vouchery pro 

podnikatele (výzva pro 

kraje) 

06.04.2023 06.10.2023 1 150 000  150 000  100 % 

Ústecký kraj realizuje 

formou Dotačního pro-

gramu „Vouchery pro 

podnikatele“ (viz dále) 

17. výzva - Digitalizace pe-

čovatelských služeb v ÚK 
31.05.2023 31.08.2023 1 195 420  230 000  85 %  

23. výzva - Koncepce a pří-

prava projektů obnovy 

území v ÚK 

31.05.2023 30.06.2024 5 11 923 60 000  19,8 %   

26. výzva - Obnova území – 

Příroda a krajina v ÚK 
02.06.2023 30.06.2024 0 0    90 000  0 %   

29. výzva - Obnova území – 

Infrastruktura v ÚK 
27.06.2023 30.06.2025 2 52 996 120 000  44,2 %  

Výzva 1. - Úvěr Transfor-

mace pro KVK, MSK a ÚK 
17.04.2023 31.12.2026 35 317 300 600 000  52,9 % 

Poskytnutí úvěrů zajiš-

ťuje Národní rozvojová 

banka 

18. výzva – Filmové vou-

chery pro ÚK (výzva pro 

kraje) 

08.09.2023 08.03.2024 1 50 000  50 000  100 % 

Ústecký kraj bude reali-

zovat formou Dotač-

ního programu – před-

poklad schválení v ZÚK 

duben 2024 

32. výzva – vzdělávání ve 

firmách v ÚK 
15.09.2023 31.12.2024 0 0    500 000  0 %   

40. výzva – Obnova území – 

veřejné služby, kultura, 

sport, rekreace v ÚK 

27.09.2023 31.12.2024  6 184 350 330 000  55,9 %   

20. výzva - Řemeslné inku-

bátory – Ústecký kraj 
15.11.2023 31.12.2024 1 22 200 000 0,1 %  

44. výzva - Podpora pro-

jektů pro veřejný sektor v 

Ústeckém kraji (výzva pro 

kraje) 

08.12.2023 30.04.2024 1 100 000 100 000  100 % 

Ústecký kraj bude reali-

zovat formou Dotač-

ního programu – před-

poklad schválení v ZÚK 

duben 2024 

51. výzva - Podpora za-

městnanosti v ÚK 
29.02.2024 31.05.2024 0 0 150 000 0 %  

Informace o vyhlášených výzvách jsou dostupné na stránkách: https://opst.cz/nabidka-dotaci/.  

 

 

 

  

https://opst.cz/nabidka-dotaci/


Harmonogram výzev OPST na rok 2024 pro Ústecký kraj 

 

Název výzvy 
Předpoklad  

vyhlášení výzvy 

Ukončení příjmu 

žádostí 

Alokace  

– příspěvek EU 

[mil. Kč] 

Kreativní vouchery pro veřejný sektor 04/2024 08/2024 30 

Posílení sociální stability v kraji 04/2024 12/2024 400 

Rozvoj vodíkových údolí (podpora strat. plánování) 04/2024 06/2024 42 

Zájmové vzdělávání a osvěta 06/2024 12/2024 v řešení 

Infrastruktura pro zájmové vzdělávání 06/2024 12/2024 v řešení 

Podpora kulturních a kreativních center v ÚK 06/2024 12/2024 250 

 

 

Strategické projekty OPST (SP) 

Dne 01. března 2024 proběhlo setkání nositelů strategických projektů za účasti zástupců Ústec-

kého kraje, Ministerstva životního prostředí a Státního fondu životního prostředí.  

Cílem setkání bylo podání informací o postupu realizace jednotlivých projektů, zkušenosti s rea-

lizací a zvýšení vzájemné informovanosti, současně i směrem k Ústeckému kraji a MŽP/SFŽP. Ús-

tecký kraj plánuje realizovat setkání s nositeli strategických projektů dvakrát ročně. Následující 

jednání je naplánováno na podzim 2024.  

 

V prvním čtvrtletí roku 2024 prošly procesem hodnocení na SFŽP (meziresortní expertní skupina, 

výběrová komise) dva strategické projekty - RUR – Region univerzitě, univerzita regionu, nositele 

University Jana Evangelisty Purkyně a SYNERGYS - systémy pro energetickou synergii, nositele 

Univerzita Karlova. Současně byly oba projekty projednány v RSK ÚK 12. 03. 2024 a doporučeny 

k realizaci bez výhrad.1 Podle harmonogramu SFŽP by měl být pro oba tyto projekty vydán 

právní akt do konce dubna (Synergys) resp. do konce května (RUR). 

Strategický projekt „Transformační centrum Ústeckého kraje“, již úspěšně absolvoval všechny 

kroky hodnocení a do konce března je předpokládáno vydání Rozhodnutí o poskytnutí dotace.  

Dle harmonogramu SFŽP by měly všechny strategické projekty projít procesem hodnocení a do 

konce července 2024 obdržet rozhodnutí o poskytnutí dotace. 

 

  

 
1 Usnesení 3c/44RSK+/2024 (RUR) a Usnesení 3d/44RSK+/2024 (SYNERGYS). 



Zastřešující projekty  

Vouchery pro podnikatele 

15. 1. 2024 byl zahájen příjem žádostí do dotačních programů  

A. Voucher pro rozvoj podnikání  

B. Inovační voucher  

C. Digitální voucher   

 

Počet přijatých žádostí a jejich stav uvádí tabulka níže. 

Dotační  

program 

Alokace  

(v Kč) 

Podané žádosti  

(dotace v Kč) 

Naplnění  

alokace 

Počet  

žádostí 

Schváleno 

RUK 

Počet vyřaze-

ných žádostí 

(vč.duplicit) 

Voucher pro 

rozvoj podni-

kání 

100 186 915 129 696 699,27 129,45 % 331 16 21 

Inovační  

voucher 
20 000 000 35 189 271,40 175,94 % 43 1 4 

Digitální  

voucher 
20 000 000 18 003 432,40 90 % 46 1 2 

Celkem 420 18 27 

Stav k 22. 03. 2024 

 

U Inovačních voucherů byl již pozastaven příjem žádostí do programu vzhledem k naplnění 

a překročení celkové alokace výzvy (130 %).  

V současné době probíhá hodnocení formálních náležitostí a kritérií přijatelnosti žádostí. Žádosti, 

které splní veškerá kritéria, jsou postupně předkládány Radě Ústeckého kraje ke schválení. Ra-

dou Ústeckého kraje bylo dosud schváleno 18 žádostí. 

 

Podpora projektů pro veřejný sektor 

Dotační program na přípravu projektů pro veřejný sektor bude předložen Zastupitelstvu Ústec-

kého kraje ke schválení na jeho dubnovém zasedání. Předpokládaný termín zahájení příjmu žá-

dostí pro konečné žadatele je 4. června 2024.  

Základní informace pro žadatele jsou zveřejněny na webu Ústeckého kraje.2  

Plánované semináře pro žadatele se uskuteční: 

• 30. 04. 2024 - Ústí nad Labem, 

• 05/2024 šest seminářů v jednotlivých okresech. 

Současně proběhne jeden webinář. 

 

Filmové vouchery pro ÚK 

Dotační program na podporu filmové produkce v Ústeckém kraji bude předložen Zastupitelstvu 

Ústeckého kraje ke schválení na jeho dubnovém zasedání. Předpokládaný příjem žádostí pro 

konečné žadatele bude od 03. června 2024.  

 

Kreativní vouchery pro ÚK 

Předpoklad vyhlášení výzvy Ministerstvem životního prostředí pro jednotlivé kraje je duben 2024. 

Bližší parametry výzvy v současné době nejsou známy. 

 

 

  

 
2 Viz Příprava projektů pro veřejný sektor: Ústecký kraj (kr-ustecky.cz) 

https://www.kr-ustecky.cz/priprava-projektu-pro-verejny-sektor/d-1785014/p1=302876


Tematické výzvy OPST 
 

Podpora kulturních a kreativních center v Ústeckém kraji z OPST 

V říjnu 2023 byl předložen RSK ÚK návrh tematické výzvy na podporu kulturně kreativních odvětví 

s navrhovanou alokací 170 mil. Kč. Výzva cílila na podporu menších KKO centra, kdy bylo počí-

táno s max. výší podpory na jeden projekt 30 mil. Kč.   

V průběhu 1Q/2024 proběhla k tématu podpory KKO společná jednání se zástupci Ministerstva 

životního prostředí a Ministerstva kultury. V tomtéž období Ústecký kraj rovněž provedl ověření 

absorpční kapacity projektů KKO a jejich připravenost pro předložení do výzvy. Z výsledků šet-

ření absorpční kapacity vyplynulo následující: 

• identifikace záměrů s celkovými náklady cca 350 mil. Kč v různém stupni připravenosti.  

• projektové záměry na velká KKO - mají většinou zpracovanou PD a vydané stavební po-

volení. 

 

Společný návrh MŽP a MK doporučuje: 

• podpořit projektové záměry, které neuspěly ve výzvě NPO tzv. velká kulturní a kreativní 

centra a z tohoto důvodu  

• navýšit max. výši podpory až na 120 mil. Kč na 1 projekt   

• navýšit alokaci výzvy ze 170 mil. Kč na 250 mil. Kč  

Cílem výzvy je podpořit rozvoj kulturních a kreativních odvětví (KKO) vytvořením technického 

zázemí a infrastruktury pro KKO prostřednictvím dílčích či celkových rekonstrukcí stávajících ob-

jektů (včetně dlouhodobě nevyužívaných budov) a nákupu potřebného vybavení pro aktivity 

KKO a podpořit síťování aktérů KKO a jejich vzájemnou spolupráci.  

Na svém 7. jednání schválil Monitorovací výbor návrh podpory KKO s těmito parametry: 

Předmět dotace 

Podpora aktivit rozvíjejících kulturní a kreativní odvětví (KKO) - vytvo-

ření technického zázemí a infrastruktury pro KKO prostřednictvím díl-

čích či celkových rekonstrukcí stávajících objektů (včetně dlouho-

době nevyužívaných budov); nákup vybavení pro aktivity KKO a pod-

pora síťování aktérů KKO a jejich vzájemná spolupráci v Ústeckém 

kraji. 

Oprávnění  

žadatelé 

Kraj, obce a jimi zřizované organizace; dobrovolné svazky obcí; státní 

příspěvkové organizace; malé a střední podniky; NNO; MAS 

Alokace 250 mil. Kč 

Dotace max. 85 % z celkových způsobilých výdajů projektu 

Min/max dotace 1 000 000 – 120 000 000 Kč 

Vyplácení ex-post 

Předpokládaný 

příjem žádostí 
01.06.2024 – 30.06.2025 

Termín ukončení  

realizace projektu 
31.12. 2027 

 

  



Podpora základních škol v Ústeckém kraji z OPST 

MŽP ve spolupráci s MŠMT připravilo návrh podpory tematické výzvy s těmito parametry:  

• Investiční podpora do konkrétních škol, které MŠMT pomocí soustavy indikátorů vytipovalo 

jako nejvíce zasažené negativními socioekonomickými vlivy.  

• Jedná se o školy, které jsou podpořeny v tzv. měkkých aktivitách z Národního plánu ob-

novy (aktuálně 103 škol v Ústeckém kraji – jedná se o ZŠ i několik SŠ) 

Podporované aktivity: modernizace vzdělávací infrastruktury, tj. vybudování, modernizace a 

vybavení: 

• kmenových a odborných učeben 

• zázemí pro školní poradenské pracoviště 

• školních družin a školních klubů 

• zázemí pro pedagogické i nepedagogické pracovníky škol vedoucí k vyšší kvalitě vzdě-

lávání  

• zařízení pro školní stravování (školní kuchyně a jídelny) 

• šatny pro žáky 

• školní sportoviště  

• zázemí pro vnitřní i venkovní komunitní aktivity při základní škole vedoucí k sociální inkluzi 

(knihovny, společenské místnosti) sloužící po vyučování jako centrum vzdělanosti a komu-

nitních aktivit 

 

Aby bylo možné vyhlášení této výzvy, je nezbytné provést revizi programového dokumentu 

OPST. Tato revize byla projednána 7. Monitorovacím výborem OPST dne 13. března 2024 v tomto 

znění:  

„podpora regionálního školství, přednostně škol s nejvyšším poměrem žáků ze znevýhodněného 

prostředí“. 

V rámci projednání návrhu této tematické výzvy a s tím spojené změny programového doku-

mentu byly diskutovány připomínky vzešlé z území ÚK, kdy území prostřednictvím RSK ÚK poža-

dovalo vyhlášení výzvy na podpory základních škol celoplošně – nikoliv pouze na školách s nej-

vyšším poměrem žáků ze znevýhodněného prostředí. 

Usnesení RSK ÚK: 3g/44RSK+/2024, kterým doporučuje Ministerstvu životního prostředí ČR do re-

vize programového dokumentu Operačního programu Spravedlivá transformace neuvádět re-

dukci podpory regionálního školství pouze do oblasti škol s nejvyšším poměrem žáků ze znevý-

hodněného prostředí. 

Ústecký kraj dále navrhoval podpořit i nadané žáky. 

Z jednání 7. Monitorovacího výboru OPST k této výzvě vzešlo následující: 

• v první fázi bude pro území ÚK vyhlášena výzva pro vybrané ZŠ dle parametrů definova-

ných MŠMT 

• příslib MŽP, že následně bude vyhlášena i plošná výzva pro odborné učebny pro všechny 

základní školy v Ústeckém kraji.  

 

  



Podpora ekocenter v Ústeckém kraji z OPST  

V Operačním programu Spravedlivá transformace v tuto chvíli existují dvě možnosti podpory 

ekocenter: 

1) Infrastruktura pro další vzdělávání (zájmové vzdělávání) 

• podpora se bude zaměřovat na investice do infrastruktury, která slouží pro další vzdělávání 

– půjde zejména o stavební úpravy budovy, pořízení vybavení apod. 

• může se jednat např. o střediska volného času, ZUŠ, knihovny nebo další zařízení neformál-

ního vzdělávání (např. ekocentra) 

• podpora bude mířit na zařízení, která prokazatelně poskytují další a celoživotní vzdělávání 

v oblasti změny klimatu a transformace regionu 

• podpora bude navazovat na podporu, kterou poskytuje IROP – z důvodu nízké alokace 

MMR očekává rychlé vyčerpání prostředků, podpora z OPST tak naváže na IROP 

• kritéria pro výběr operací schválil monitorovací výbor programu 16. 11. 2023, nyní se budou 

připravovat detailní podmínky podpory s tím, že vyhlášení výzvy by mělo být cca v červnu 

2024 

• podmínky výzvy budou nastaveny i v návaznosti na výstupy jednání s kraji; podmínky jsou 

ohraničené materiálem schváleným monitorovacím výborem 

2) Aktivity v území po těžbě 

• v jednotlivých krajích máme vymezené území po těžbě – lokality nejvíce zasažené těžbou 

uhlí, 

• na tomto území je možné podpořit celou řadu aktivit včetně: 

- kulturních a komunitních center, které mohou poskytovat zázemí pro volnočasové akti-

vity dětí a mládeže – v rámci tohoto bodu je teoreticky možné podpořit i ekocentrum 

• výzvy pro všechny tři kraje jsou již vyhlášené (celková alokace 950 mil. Kč) 

 

V lednu proběhla schůzka se zástupci MŽP, AOPK, Karlovarským a Ústeckým krajem, kde oba 

kraje projevili zájem o podporu ekocenter. Ústecký kraj provedl ověření absorpční kapacity a 

projektové připravenosti do výzvy. V rámci provedeného sběru bylo v ÚK identifikováno 14 pro-

jektů/projektových záměrů v rámci investiční podpory (2 projekty jsou ve vysokém stupni připra-

venosti – již mají stavební povolení nebo předpokládají jeho získání do 2Q/2024) a řada dalších 

projektových záměrů v rámci neinvestičních aktivit ve výši převyšující 40 mil. Kč.  

ÚK v současné době preferuje soustředit se na: 

• zachování a rozvoj stávající sítě ekocenter,  

• podporu jejich certifikace,  

• vytvoření systému pro zajištění dlouhodobé a stabilní podpory certifikovaným ekocen-

trům.  

Na únorovém jednání pak zástupci MŽP a AOPK představili záměr na vybudování Domu přírody 

(viz https://www.dumprirody.cz/) v blízkosti lomu ČSA s vazbou na Krušné hory (připravovanou 

CHKO Krušné hory). Záměr bude dále projednáván. 

 

  

https://www.dumprirody.cz/


Podpora vědy, výzkum a inovací v ÚK  

Návrh Ústeckého kraje ohledně nastavení parametrů tematických výzev VVI formulovaný na 

základě ověření absorpční kapacity a projektové připravenosti v území byl v průběhu března 

projednán Regionální stálou konferencí Ústeckého kraje (12. 03. 2024) a Výzkumně-vzdělávací 

platformou (06. 03. 2023).  

Je navrhováno celkovou alokaci ve výši 1 mld. Kč rozdělit do dvou výzev: 

1) Menší výzva/Program I 

• alokace: 200 mil. Kč 

• max. výše podpory na projekt: 40 mil. Kč 

• menší výzkumné projekty (mzdové náklady a menší investice do přístrojového vybavení 

a scale-up technologií) 

2) Větší výzva/Program II 

• alokace: 800 mil. Kč 

• výše podpory: 50 mil. Kč - 350 mil. Kč 

• strategické výzkumné projekty (vetší výzkumné infrastruktury) 

Nastavení obou výzev je předmětem jednání s Ministerstvem životního prostředí. Předklad vy-

hlášení obou výzev je do konce roku 2024. 

 

Monitorovací výbor OPST 
13. března 2024 proběhlo 7. jednání monitorovacího výboru Operačního programu Spraved-

livá transformace. Ve vztahu k Ústeckému kraji byla schválena revize programového doku-

mentu (viz bod TV tohoto dokumentu) a byla schválena kritéria pro výběr operací tematické 

výzvy na podporu Kulturních a kreativních center v Ústeckém kraji (viz bod tohoto materiálu 

k TV). 

 

 

Nadcházející aktivity ve vztahu k OPST:   
04/05 2024 Série seminářů pro žadatele - Podpora projektů pro veřejný sektor  

08. 04. 2024 Webinář MŽP pro nositele strategických projektů 

11.-12. 06. 2024 8. zasedání Monitorovacího výboru OPST, Karlovy Vary 

13. 06. 2024 Transformační fórum ÚK, Teplice 

 


